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Datum 4 september 2014
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 1 augustus 2014 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van een ziekenhuisopname in Abu Dhabi 
de Verenigde Arabische Emiraten. Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een 
kopie van het dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt 
nog. Zorginstituut Nederland brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog 
aangepast kan worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of 
omstandigheden naar voren komen.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Verzekerde is een verstandelijk gehandicapte man met medische 
voorgeschiedenis. Tussen 24 maart en 27 maart 2012 is hij opgenomen in 
een ziekenhuis in Abu Dhabi met klachten zwakte en uitvalsverschijnselen. 
Verzekerde werd begeleid door zijn broer (verzoeker).
Deze geeft aan dat sprake bleek van een beginnende longontsteking waarvoor 
antibiotica gegeven zijn. Er zijn door het ziekenhuis 4 nota's gestuurd:

1. Nota op basis van IRDRG (IR-diagnosis related group) met diagnose 
IM-Septicemia (AED 51077,29)

2. Nota voor laboratoriumonderzoek (AED 2176,01)
3. Nota voor beeldvormend onderzoek (AED 1203,80)
4. Nota voor medicatie (AED 123,90)

Verzoeker maakt bezwaar tegen de hoogte van de toegekende vergoeding.
Met name zou geen sprake geweest zijn van behandeling van sepsis.
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Verweerder heeft voor de berekening van de vergoeding DBC zorgproduct code 
019999004 toegepast (Maximaal 5 verpleegligdagen bij Een infectieziekte).

Deze DBC is passend zowel bij behandeling van een (beginnende) pneumonie als 
bij de behandeling van een sepsis. Verschillend in de DC zitten vooral in de duur 
van de opname, aldus de medisch adviseur.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of 
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen 
partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur, 
is Zorginstituut Nederland van oordeel dat verzoeker niet in aanmerking komt 
voor een hogere vergoeding. In artikel B2 is bepaald dat buitenlandse kosten van 
zorg worden vergoed volgens tarieven die in Nederland gebruikelijk zijn 
(marktconforme tarieven). Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en 
krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald. Gelet op het advies van de medisch 
adviseur is in het onderhavige geval de juiste DBC productcode toegepast.

Ten slotte merkt Zorginstituut Nederland nog op dat de adviestaak van 
Zorginstituut Nederland beperkt is tot de vraag of een verzekerde aanspraak 
heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering. 
Het advies van Zorginstituut Nederland kan dus geen betrekking hebben op een 
beslissing van een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering.

Hoogachtend,
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